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说明、目录、图表目录

报告说明:

    博思数据发布的《2013-2018年中国银行业中间业务市场监测及投资前景研究报告》共十二

章。首先介绍了中国银行业中间业务行业的概念，接着分析了中国银行业中间业务行业发展

环境，然后对中国银行业中间业务行业市场运行态势进行了重点分析，最后分析了中国银行

业中间业务行业面临的机遇及发展前景。您若想对中国银行业中间业务行业有个系统的了解

或者想投资该行业，本报告将是您不可或缺的重要工具。 

     通过《2013-2018年中国银行业中间业务市场监测及投资前景研究报告》，生产企业及投资

机构将充分了解产品市场、原材料供应、销售 方式、市场供需、有效客户、潜在客户等详实

信息，为研究竞争对手的市场定位，产品特征、产品定价、营销模式、销售网络和企业发展

提供了科学决策依据。

    目前，我国大型商业银行，已开办中间业务百余种，包括结算、代理、理财、银行卡、信

息咨询、 担保承诺、投资银行、资产托管、金融衍生工具交易、电子银行、贵金属等多个大

类业务，形成了较为完善的劳动密集型、技术密集型和智力密集型相结合的中间业 务品种体

系，涵盖了《商业银行中间业务暂行规定》中规定的所有业务领域。中间业务已从传统的货

币、信贷市场，延伸到资金、金银、外汇等新兴市场，从商品延 伸到资金流动服务和资本流

动服务领域。近年来，中国商业银行中间业务创新发展成效显著。 

     中国商业银行的业务发展经常向国外&ldquo;标杆&rdquo;银行看齐，目前  &ldquo;标

杆&rdquo;银行中间业务收入占比一般在40%～50%，而中国商业银行在这方面的综合竞争能

力却相差甚远。近几年，中国各商业银行大力发展中间业务，业务收 入占比有了一定提高，

但是一些中小银行，由于资源不足等原因，发展较为缓慢，整个银行业的中间业务发展需奋

起直追。 

      2006年以来，中国11家上市银行中间业务收入占比情况。工、中、建等传统大行中间业务

收入占比6年间翻了一番，以民生、兴业等为代表的中小股份制商业 银行中间业务收入占比

成几何倍数递增，尤其是兴业银行，6年间该项指标增长了4倍还多，业务发展迅猛。与之相

比，我们注意到，中国最佳零售银行之一的招商 银行，是11家上市银行中唯一一家该指标未

翻番的银行，在激烈的竞争中，市场被摊薄是重要原因之一。 

    11家上市银行2006～2011手续费及佣金净收入在营业收入占比状况 单位：人民币亿元；% 

                           

　             

2006年             



2007年             

2008年             

2009年             

2010年             

2011年                               

工行             

9.00%             

13.43%              

14.21%             

17.82%             

19.13%             

21.37%                               

农行             

－             

－             

－             

－             

15.88%             

18.20%                               

中行             

9.81%             

15.21%             

17.50%             

19.78%             

19.70%             

19.70%                               

建行             

9.00%             

14.20%             

14.30%             

17.80%             

20.30%             



21.80%                               

交行             

6.95%             

11.53%             

11.53%             

14.08%             

13.89%             

15.40%                               

招行             

10.15%             

15.72%             

14.00%             

15.54%             

15.87%             

16.25%                               

民生             

5.90%             

9.50%             

13.60%             

11.10%             

15.10%             

18.30%                               

兴业             

3.20%             

6.90%             

10.00%             

10.11%             

11.00%             

14.80%                               

浦发             

3.00%             

4.40%             



5.19%             

5.99%             

8.12%             

9.89%                               

深发展             

4.40%             

4.80%             

5.90%             

7.80%             

8.80%             

12.40%                               

华夏             

3.02%             

3.16%             

4.67%             

6.00%             

5.90%             

8.90%                

    资料来源：根据各行年报计算而得。 

     需要指出的是，我们只是选取了近年来部分上市银行中间业务收入占比数据，而城商行、

农合机构中间业务收入比重目前还很低，部分地区中间业务发展还非常缓 慢。在2007年召开

的银监会金融创新监管工作会议上，监管部门对大中型银行、城市商业银行和农村合作金融

机构中间业务收入比重指出了指导性目标：大中型 银行要力争通过5至10年的努力，使中间业

务收入占比由17%提高至40%～50%；经过5年左右时间的努力，城市商业银行中间业务收入占

比由3.67% 提升到20%；农村合作金融机构中间业务收入占比从不到1%力争达到10%。但是以

目前的情况看，市场占有绝对份额的大中型商业银行都很难达到这一指导性 目标，更何况城

商行和农合机构。 

第一章 中间业务相关概述 

第一节 中间业务简述 

一、银行中间业务范围及意义 

二、银行中间业务的服务特性 

第二节 中间业务分类 



一、支付结算类中间业务 

二、银行卡业务 

三、代理类中间业务 

四、担保类中间业务 

五、承诺类中间业务 

六、交易类中间业务 

七、基金托管业务 

八、咨询顾问类业务 

九、其他类中间业务 

第二章 2012-2013年全球银行中间业务市场环境评述 

第一节2012-2013年全球经济运行环境分析 

一、全球经济现状 

二、2012-2013年世界主要经济体年中解读 

三、经济全球化进程加快 

四、美国次贷危机对全球经济的影响 

五、世界经济出现积极反弹迹象 

第二节2012-2013年全球政策环境分析 

一、全球金融监管法律环境放松 

二、金融业混业经营 

三、中间业务中银行与客户间权利义务关系的明确 

四、内部法律风险控制机制 

第三节2012-2013年全球银行业中间业务社会环境分析 

一、银行业迅速全球化 

二、银行业的社会责任 

三、银行是市场经济盈利主体 

第三章2012-2013年全球银行中间业务市场运行态势分析 

第一节2012-2013年全球银行中间业务市场运行综述 

一、发达国家中间业务市场成熟 

二、西方银行业的中间业务品种 

三、国际银行业对中间业务开发拥有较大的自主权 



四、中间业务成为西方银行业的重要收入来源 

五、发达国家商业银行中间业务创新 

第二节2012-2013年西方银行业中间业务亮点分析 

一、经营范围广泛，品种多 

二、业务规模日趋扩大，收入水平不断上升 

三、服务手段先进，信息化程度高 

第三节2013-2018年全球银行中间业务新趋势探析 

第四章2012-2013年重点国家银行中间业务行业运行情况分析 

第一节2012-2013年美国银行中间业务市场发展概况 

一、美国银行业中间业务政策环境 

二、美国银行业中间业务范围 

三、2012-2013年美国主要银行的中间业务发展现状 

四、2012-2013年美国银行卡市场现状及竞争格局 

五、2012-2013年美国网上银行业务现状及竞争格局 

六、美国银行中间业务风险管理 

七、美国中间业务市场发展趋势分析 

第二节 2012-2013年欧洲主要国家中间业务市场发展概况 

一、英国银行业中间业务市场 

二、德国银行业中间业务市场 

三、法国银行业中间业务市场 

四、意大利银行业中间业务市场 

第三节2012-2013年日本银行中间业务市场发展状况分析 

一、日本银行中间业务法律环境分析 

二、日本银行中间业务发展现状 

三、2012-2013年日本银行卡市场发展现状 

四、2012-2013年日本网上银行现状分析 

五、2012-2013年日本银行代理业务发展现状 

六、未来日本中间业务发展趋势探析 

第五章 2012-2013年中国银行中间业务运行环境解析 

第一节 国内宏观经济环境分析 



一、GDP历史变动轨迹分析 

二、固定资产投资历史变动轨迹分析 

三、2012-2013年中国宏观经济发展预测分析 

第二节2012-2013年中国银行中间业务政策环境 

一、商业银行法 

二、商业银行服务价格管理暂行办法 

三、商业银行中间业务暂行规定 

四、银行中间业务的收费与定价政策 

第三节2012-2013年中国银行中间业务市场社会环境 

一、国有商业银行的社会角色和义务 

二、商业银行对中间业务的认识 

三、中资银行与外资银行的竞争焦点 

四、中国银行不良资产引发的问题 

第六章 2012-2013年中国银行中间业务运行新形势分析 

第一节2012-2013年中国银行中间业务市场现状阐述 

一、中资银行中间业务收入低 

二、中间业务结构需要完善 

三、中间业务收费与定价成为焦点 

四、中资银行中间业务发展提速 

五、中间业务支撑大型上市银行中期业绩 

六、农业银行国际贸易融资中间业务实现跨越式发展 

第二节 中国银行业中间业务发展特点分析 

一、银行业中间业务集中度较高 

二、股份制银行中间业务收入增速高于国有银行 

第三节 第三方支付机构备付金存管业务发展分析 

第四节2012-2013年中国银行中间业务市场热点问题探讨及策略应对 

一、银行中间业务&ldquo;八大瓶颈&rdquo;制约其发展 

二、大型商业银行中间业务发展问题与对策 

三、基层商业银行中间业务收费中的问题、难点及对策 

第七章 中国银行业中间业务细分市场简析 



第一节 支付结算类中间业务 

第二节 银行卡类中间业务 

第三节 代理类中间业务 

第四节 担保承诺类中间业务 

第五节 托管类业务 

第六节 咨询顾问类业务 

第八章2012-2013年中国银行中间业务市场运作机构分析 

第一节2012-2013年国有商业银行中间业务运行分析 

一、国有商业银行中间业务的发展浅谈 

二、国有商业银行业务结构分析 

三、国有商业银行中间业务的问题 

四、2012-2013年主要国有商业银行中间业务对比 

五、国有商业银行中间业务竞争力SWOT分析 

六、国有商业银行中间业务发展趋势 

七、我们研究成果及战略建议 

第二节2012-2013年外资银行中间业务评述 

一、应重视外资银行中间业务和金融产品技术创新 

二、上海外资银行中间业务市场份额抬升 

三、北京外资银行存款余额和中间业务同步上升 

四、深圳外资银行抓中间业务 

第三节2012-2013年城市商业银行中间业务市场发展透析 

一、中小城市商业银行中间业务弱质性分析 

二、欠发达地区城市商业银行中间业务开展 

三、城市商业银行中间业务发展策略研究 

第四节2012-2013年政策性银行中间业务 

第五节2012-2013年民营银行中间业务 

第九章 2012-2013年中国银行中间业务细分市场运行动态分析 

第一节 金融衍生产品 

一、中外银行发展金融衍生品业务的现状 

二、金融衍生业务的中外资银行竞争力比较 



三、中国商业银行金融衍生品存在的问题 

四、金融衍生产品的交易资格 

五、金融衍生产品的推出动态 

六、我们研究成果及战略建议 

第二节 理财业务市场 

一、代客境外理财业务资格 

二、银行理财业务市场潜力不小 

三、银行理财产品的独立发行与合作开发 

四、中国银行理财产品结构 

五、中外银行理财业务市场竞争力对比 

六、我们研究成果及战略建议 

第三节 电子银行 

一、中国电子银行政策 

二、电子银行的发展前景 

三、中国商业银行网站的发展阶段与特征 

四、中外电子银行的竞争力SWOT分析 

五、电子银行的发展趋势 

六、我们研究成果及战略建议 

第四节 资产证券化 

一、中国银行资产证券化发展环境分析 

二、中国银行资产证券化发展现状 

三、中国银行资产证券化发展特征 

四、中外银行资产证券化市场竞争力比较 

五、银行资产证券化发展趋势 

六、我们研究成果及战略建议 

第十章 2012-2013年中国银行中间业务市场竞争新格局透析 

第一节2012-2013年中国银行中间业务市场竞争总况 

一、银行中间业务竞争白热化 

二、加入WTO后中外银行的中间业务竞争分析 

三、银行中间业务非理性竞争 

第二节2012-2013年中国银行中间业务市场竞争格局变化 



一、中国金融机构的分业经营 

二、银行中间业务的价格联盟 

三、中间业务成为银行金融创新的重要衡量指标 

第三节2012-2013年中国银行中间业务市场竞争力SWOT分析 

一、中国商业银行中间业务市场竞争力SWOT分析 

二、外资在华银行中间业务市场竞争力SWOT分析 

第十一章 2012-2013年中国16家上市银行中间业务市场运营状况分析 

第一节 中国工商银行 

一、中国工商银行简介 

二、中间业务收务及同比增长情况分析 

三、银行卡业务 

四、代理委托业务 

五、结算业务 

六、担保承诺业务 

七、理财业务 

八、中国工商银行战略规划及目标 

第二节 建行 

一、中国建设银行简介 

二、中间业务收务及同比增长情况分析 

三、银行卡业务 

四、代理委托业务 

五、托管及其他受托业务 

六、结算业务 

七、担保承诺业务 

八、顾问和咨询业务 

九、中国建设银行战略规划及目标 

第三节 中国农业银行 

一、中国农业银行简介 

二、中间业务收务及同比增长情况分析 

三、银行卡业务 

四、代理委托业务 



五、托管及其他受托业务 

六、结算业务 

七、担保承诺业务 

八、顾问和咨询业务 

九、电子银行业务 

十、中国农业银行战略规划及目标 

第四节 中国银行 

一、中国银行简介 

二、中间业务收务及同比增长情况分析 

三、银行卡业务 

四、代理委托业务 

五、结算业务 

六、担保承诺业务 

七、中国银行战略规划及目标 

第四节 交行 

一、中国交通银行简介 

二、中间业务收务及同比增长情况分析 

三、银行卡业务 

四、支付结算与代理委托业务 

五、托管及其他受托业务 

六、基金管理与销售业务 

七、担保承诺业务 

八、交通银行战略规划及目标 

第六节 招行 

一、招商银行简介 

二、中间业务收务及同比增长情况分析 

三、银行卡业务 

四、代理委托业务 

五、托管及其他受托业务 

六、结算业务 

七、信贷承诺及贷款业务 

八、招商银行战略规划及目标 



第七节 中信 

一、中信银行简介 

二、中间业务收务及同比增长情况分析 

三、银行卡业务 

四、代理委托业务 

五、托管及其他受托业务 
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